
1 
 

令和７年４月３０日 

ＰＴＡ会員の皆様 

 

調布市立若葉小学校ＰＴＡ 

 

PTAだより ～春の総会だより～ 
 

     

新緑がまぶしい季節となりましたが、皆さまいかがお過ごしでしょうか。 

さて、４月２６日に令和７年度 PTA 総会の集計が無事に終了し、新年度の役員活動をスタートすること

ができました。保護者の皆さまのご協力に、心より感謝申し上げます。 

本年度も、一年間どうぞよろしくお願いいたします。 

このたび、PTA 総会の内容をまとめた「PTA だより」が完成いたしました。初回の発行となりますので、

ぜひご覧いただければ幸いです。 

 

 

令和 7年度 PTA定期総会 議決事項 

 

令和７年度ＰＴＡ総会（書面による開催） 

書面発行日 令和７年４月９日 

議決権行使書締切日 ４月２５日  

議決日 ４月２６日 

【議案】 

１．令和６年度 活動報告  

２．令和６年度 決算報告、会計監査報告 

３．令和７年度 役員選出および承認（案） 

４．令和７年度 ＰＴＡ活動方針（案） 

５．令和７年度 予算（案） 

６.アプリ選定及びおよび導入承認(案)  

７. インターネット及びアプリ等の利用における細則（案） 

 

 

 

 

  

 

 



2 
 

 

1.令和７年度会長あいさつ 

  

会員の皆さま、お子様の進学並びにご入学、誠におめでとうございます。 

令和７年度 PTA会長を務めさせていただきます。 

 昨年度の PTA役員の皆さんの大きなご尽力と前向きな取り組みにより、若葉小学校 PTAは今年度から

「ボランティア制」に移行し、新しい一歩を踏み出すことになりました。PTAには、子どもたちの健やかな成長

と、毎日の学校生活が充実したものになるために、会員の皆さまが積極的にご参加いただける素晴らしい活

動がたくさんあります。また、わかばスポーツ大会や縁日をはじめ、会員の皆さまのご協力があってこその活

動も数多くあります。 

本年度は活動ごとに「わかばっこサポーター」を募集いたしますので、無理なく、できるときに、ぜひとも活

動にご参加いただければと思います。 

 令和７年度役員一同、会員の皆さまが安心して活動に参加できるように、学校並びに地域関係団体とも連

携しながら協力して運営してまいります。一年間、何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

2.学校長あいさつ 

内藤 みゆき 校長先生 

 

３月に１４１名の卒業生を送り出し、４月に１２６名の一年生を迎えて、令和７年度の若葉小学校は、

総勢９０９名の児童及び７２２家庭の保護者の皆様と共にスタートいたしました。 

先日、５年生のある児童が「僕、若葉小学校に来てとっても良かったって思ってるんです。毎日楽し

いです。」と笑顔で話しかけてくれました。校長として、何より嬉しい言葉でした。子どもたちが笑顔

で過ごすことができる環境作りは、教職員だけで成り立つものではありません。子どもたちの「安全・

安心な居場所」を作るためには、保護者の方々や地域の方々のご理解とご協力は不可欠です。「子ども」

を中心に据え、その健やかな成長を目指す同志として、それぞれの立場でできる事に力を尽くす。そう

した学校づくりを目指している校長として、学校と保護者をつないでくださる要となるのが、PTA だと

考えています。 

今年度より、「皆が無理なく参加できる PTA」を目指した新生 PTA組織が始動しました。何事も変化さ

せる時には、大きなエネルギーが必要です。それを厭わずに話し合いを重ね、形にしてきてくださった

令和６年度役員の皆様に、改めて敬意を表したいと思います。また、令和７年度の役員に立候補してく

ださった方々にも、心より感謝申し上げます。 

新生 PTA の活動が、保護者の皆様同士を温かくつなぎ、笑顔あふれる場となることを願っております。

子どもたちの笑顔のために、皆様、ぜひお力をお貸しください。一年間、どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

3.定足数確認 

 議決権行使者数 ５２６名   

 

《なお、本総会は PTA規約第 7章第１４条に則り、 

所定の要件を満たして正式に成立いたしましたことをご報告いたします。》 

 

4.令和７年度 PTA総会結果報告 

参加者の過半数の賛成により、以下議案は可決されました。 

 

議案１ 令和６年度 活動報告 承認されました                                                  

 

 

詳細は 

総会のお知らせを

ご覧ください。 

議案２ 令和６年度 決算報告，会計監査報告 承認されました 

議案３ 令和７年度新役員選出及び承認(案) 承認されました 

議案４ 令和７年度 PＴＡ活動方針 承認されました 

議案５ 令和７年度 予算案 承認されました 

議案 6 アプリ選定及びおよび導入承認(案) 承認されました 

議案７ インターネット及びアプリ等の利用における細則(案) 承認されました 

 

 

※議案３ 令和７年度新役員選出 

 

(会  長)  １名  

(副 会 長) ４名  

(書  記)  ３名  

(会  計)  ３名  

(会計監査)  ２名 

 

※議案４ 令和７年度 PＴＡ活動方針 

１．子どもたちの幸せと健やかな成長のため、会員が相互に協力して活動を推進します 

２．会員が安心して、いつでも、無理なく、充実した PTA活動が行えるようにします 

３．親子がともに、楽しく思い出の残る学校生活を送れるように、地域と連携して活動に取り組みます 

 

 

集計日の令和７年４月２６日をもちまして、令和７年度の新役員体制へと交代いたしました。 

新役員一同、より良い PTA活動の発展に努めてまいりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

また、総会にていただきましたご意見・ご質問につきましては、今後の活動の参考とさせていただきます。 

貴重なお声をお寄せいただき、誠にありがとうございました。 

 

                                                                            


